
HVOR BLIVER DE AF — SLÆGTENS PAPIRER? 

(Af Jesper Ratjen) 

 

Bortset fra fødsels-/dåbsattesten og den evt. vielsesattest, er der ikke noget de efterladte har 

brug for at vise bedemanden, så væk med resten! 

 

Så blufærdigt/praktisk ser vist mange stadig på deres gamle attester og breve. ”Det 

kommer ikke andre ved." Slægtsforskere, som der heldigvis bliver flere og flere 

af, ser anderledes pa det. 

 

Apropos: I guiden fra Landsarkivet for Fyn står vedr. ” Svendborg amt 1660-":  

”I 1856 blev de ældste dele af Svendborg amts arkiv af den daværende amtmand 

solgt til Drewsens papirfabrik, hvorved størstedelen af  det ældre arkiv gik tabt“. 

(Så er det, at moster  Anna brænder sine breve, en af de mindre synder, men måske 

lige så ærgerligt for familieslægtsforskeren). 

 

" En historie med happy ending: I dette forår (2004) blev et bundt familiepapirer 

lykkeligvis reddet på sin påbegyndte vej til forbrændingen. En årvågen medarbejder 

på en losseplads i Brovst fik fært af noget interessant: 

 

Et bundt beskrevne papirer, som viste sig at være familiepapirer med proviens i 

Skærbæk ved Fredericia, kom takket være et par tænksomme mennesker, vores 

næstformand Kjeld Buhl i hænde. Derfor kunne vi i marts indvie arkivets 

nyerhvervede udstillingsmontre med udstillingen: 

 

»Et bundt familiepapirer«, omfattende: 2 skudsmålsbøger for mor og datter fra 

henholdsvis 1863 og 1893. 2 aftægtskontrakter forældre/søn (1882);  

svigermor/datter-svigersøn (1904). 1 panteobligation (1866) og 1 gældsbevis (1906) 

Papirerne vedrører den nedenfor nævnte personkreds, som er knyttet ti1 

ejendommen Matr. 16 b i Skærbæk by, Taulov sogn. 

 

 

En Skærbæk -familie 

 
Niels Jepsen  Niels Bendixen Krag 

Boelsmand i Skærbæk  Husmand på Skærbæk mark 
~Ellen Pedersdatter  ~Sidsel Pedersdatter 

               Søn                     datter 

Jeppe Chr. Nielsen  ~Else Maria Nielsen Krag 

Husmand og fisker, Skærbæk  f. 21. dec. 1848 i Skærbæk 

 

 

datter 

Eline Nielsine Nielsen 

f. 22. juni 1879 i Skærbæk 
~Bertel Nielsen Dahl 

Skipper, Skærbæk 


